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Sammendrag: 

I perioden 26.9-30.9 2016 ble det foretatt en arkeologisk undersøkelse på gården Berge som ligger i 

Fortun, Luster kommune. Etter fylkeskommunens registrering var det påvist to områder med 

dyrkingslag. Dette var også utgangspunktet for Universitetsmuseets undersøkelse. Det ble imidlertid 

påvist langt mer omfattende kulturspor enn dette i felt, og samlet ble det påvist samlinger med 

stolpehull, veggrøfter, kokegroper, ardspor og røyser av uviss karakter. I tillegg viste dyrkningslagene 

på Berge seg å være mektigere enn det en kunne gå ut fra etter registreringsundersøkelsen. Samlet sett 

førte denne situasjonen til at prosjektet ble stoppet etter en uke, og tiltakshaver og Riksantikvar ble 

varslet om situasjonen som hadde oppstått. Tiltakshaver bestemte av ulike grunner å legge prosjektet 

på is, og der står saken pr i dag.  

 

Denne rapporten er derfor å betrakte som en utvidet registreringsrapport og ikke som en 

utgravningsrapport. På denne bakgrunn foreligger det heller ingen kulturhistoriske tolkninger eller 

botaniske analyser. 

  

1. Undersøkelsens rammer 

1.1 Bakgrunn og saksbehandling 

Sogn og Fjordane fylkeskommune søkte på vegene av Blåfall Energi AS om dispensasjon fra 

kulturminneloven §8. 1 for to lokaliteter med automatisk fredede kulturminner på gården Berge i 

Fortun, Luster kommune i brev pr 16.2.2016. Følgende saksgang ble skissert i fylkeskommunens 

dispensasjonssøknad: 

2009: Bergselvi Kraft AS søker om konsesjon til å bygge Øvre og Nedre Bergselvi kraftverk. 

  

2012: Bergselvi Nedre får konsesjon, Bergselvi Øvre får avslag. 

  

16.10.2014: Utbygger Blåfall Energi AS tar kontakt med fylkeskommunen og ber om 

kulturminnefaglige vurderinger.  

 

8.6-16.6-2015: Fylkeskommunen gjennomfører arkeologiske registreringer i forbindelse med en 

realisering av Bergselvi Nedre kraftverk. To lokaliteter med fossile dyrkingslag ble påvist samt en 

rekke rydningsrøyser og nyere tids kulturminner. Tiltaket kommer i direkte konflikt med de to 

dyrkningslagslokalitetene samt 3-4 rydningsrøyser. 

I brev datert 16.02.2016 fremmet Sogn og Fjordane fylkeskommune tilrådning om dispensasjon fra 

kulturminnelovens § 8. 1 ledd for ID 214928 og 214923.  

I sin uttalelse til dispensasjonssøknaden presiserte universitetsmuseet at de gjerne skulle sett at 

søkesjaktene var lagt litt tettere for å fange opp eventuelle bosetningsspor. Det ble også lagt frem et 

ønske om å innlemme tre av rydningsrøysene som ble direkte berørt av tiltaket i vår undersøkelse. 

Dette fikk støtte hos Riksantikvaren og således lagt inn i deres vedtak som ble oversendt tiltakshaver 

med gjenpart til Universitetsmuseet 23.3.2016. 

Kontrakten mellom Bergselvi Kraftverk og Universitetsmuseet i Bergen ble signert 23.8.2016. 



3 

 

De arkeologiske undersøkelsene fant sted 26.9-30.9. 2016. 

Da det ble påvist langt mer omfattende spor etter bosetning enn det registreringen skulle tilsi ble det i 

samråd med Riksantikvaren besluttet å lage en ny prosjektplan og tilhørende budsjett. Dette ble 

oversendt Universitetsmuseet 10.10.2016.  

Etter dette har det, så vidt Universitetsmuseet vet, ikke vært bevegelse i saken. Det var hele tiden 

meningen at resultatene fra en utvidet utgraving skulle innlemmes i denne rapporten. Det presiseres 

derfor at rapporten som her foreligger er en registreringsrapport mer enn en arkeologisk 

utgravingsrapport. 

 

1.2 Kronologisk rammeverk 

Periode 14C år BP Kal. År Hovedperiode 

Tidligmesolitikum 10000 - 9000 BP 9500 - 8200 f.Kr. 

Eldre steinalder Mellommesolitikum 9000 - 7500 BP 8200 - 6300 f.Kr. 

Senmesolitikum 7500 - 5200 BP 6300 - 4000 f.Kr. 

Tidligneolitikum 5200 - 4700 BP 4000 - 3500 f.Kr. 

Yngre steinalder 
Mellomneolitikum A 4700 - 4100 BP 3500 - 2700 f.Kr. 

Mellomneolitikum B 4100 - 3900 BP 2700 - 2350 f.Kr. 

Senneolitikum 3900 - 3400 BP  2350 - 1700 f.Kr. 

Eldre bronsealder 3400 - 2900 BP 1700 - 1100 f.Kr. 
Bronsealder 

Yngre bronsealder 2900 - 2430 BP 1100 - 500 f.Kr. 

Førromersk jernalder 2430 - 2010 BP 500 - Kr. f. 

Eldre jernalder 
Eldre romertid 

2010 - 1650 BP 
Kr.f. - 150/160 e.Kr. 

Yngre romertid 150/160 - 400 e.Kr. 

Folkevandringstid 1650 - 1500/1510 BP 400 - 560/570 e.Kr. 

Merovingertid 1500/1510 - 1200 BP 560/570 - 800 e.Kr. 
Yngre jernalder 

Vikingtid 1200 - 970 BP 800 - 1030 e.Kr. 

Tidlig middelalder 

 

1030 - 1150 e.Kr. 

Middelalder Høymiddelalder 1150 - 1350 e.Kr. 

Senmiddelalder 1350 - 1537 e.Kr. 

Nyere tid  1537 e.Kr. - Nyere tid 

(STA: Olsen 1992, Bergsvik 2002, SN/BA: Vandkilde mfl. 1996, JA: Solberg 2000) 

Etter fylkeskommunens registrering forelå to dateringer fra de fossile dyrkingslagene på Berge. Disse 

ble hhv 2530±30 (770 f.Kr.) dvs Yngre Bronsealder, og 2310±30 (395 f.Kr) dvs førromersk Jernalder. 

Under Universitetetsmuseets undersøkelse ble det tatt ut en sekvens bestående av fire 
14

C prøver 

gjennom dyrkningslaget. Disse er tatt ut i samme profil som pollenprøvene, og gav en 

sammenhengende sekvens datert mellom 2840±30 (1180-1090 f.Kr.), dvs overgangen mellom eldre og 

yngre bronsealder, og 2430±30 (668-639 f.Kr.) dvs Førromersk Jernalder.  

1.3 Tidsrom og deltagere 

Feltarbeidet ble gjennomført av Hanne Årskog (Feltleder) og Leif Inge Åstveit (Prosjektleder) i 

perioden 26.9-30.9. 2016. Maskinfirmaet Melheim Maskin v/maskinfører Ernst Rune Melheim ble 

benyttet i hele perioden.  
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1.4 Formidling/media  

Vi hadde kontakt med media underveis i undersøkelsen, og Sogn avis publiserte en artikkel fra 

undersøkelsene våre etter at disse var avsluttet (vedlegg II).  

2. Kulturminner, registrering, landskap 

2.1 Tidligere funn og registrerte kulturminner fra området 

Undersøkelsen i et forskningsmessig perspektiv 

Det er relativt få undersøkelser fra denne delen av Sogn og Fjordane. Undersøkelsen med mest 

relevans er utvilsomt Janicke Larsens undersøkelse på garden Ormeli ca 7 km i luftlinje lengre inn i 

Fortunsdalen. Denne undersøkelsen var en del av Vestlandsgårdsprosjektet hvor 4 gårder med antatt 

«marginal» beliggenhet ble undersøkt (Øye 2001). Her ble ulike agrare elementer i utmark og innmark 

analysert og datert (rydningsrøyser, gjerder, bakkegjerder, åkerreiner etc.). Hovedkonklusjonen fra 

Ormelid, og fra prosjektet som helhet, var at dyrkningen i disse marginalområdene starter opp på et 

langt tidligere tidspunkt enn tidligere antatatt. Det ser ut til å være en rydding på Ormelid allerede i 

slutten av Yngre Steinalder (Seinneolitikum), mens en klar forbindelse mellom rydding og 

dyrkingspraksis er påvist i yngre Bronsealder (Øye 2001:43), altså omkring samme tidspunkt som den 

eldste dateringen fra Berge. På Ormelid er det postulert et brudd i dyrking i Førromersk Jernalder (Øye 

2001:44). De nye dateringene fra Berge tyder ikke på et slikt brudd her.  

 

 

 

Figur1: Kart som viser kulturmiljø, funn og fornminner i området (basert på Askeladden). 

 

 

Ormeli 

Skjolden 
Berge 
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2.2 Registreringen 

Registreringen ble gjennomført av Sogn og Fjordane fylkeskommune ved Karoline Hareide Breivik 

(rapport) og Ine Askevold Hansen i perioden 8.6.2015-16.6.2015. Fylkeskommunens registrering 

innbefattet hele krafttraséen, dvs et mye større område enn gården Berge. Men siden det kun var på 

Berge det ble påvist automatisk fredede kulturminner som var i konflikt med utbyggingstiltaket slik 

planen forelå er det bare registreringene fra dette området som blir presentert her. 

Fylkeskommunen hadde til sammen 8 sjakter på innmarken på Berge. Av disse var to positive, og 

kulturminnene bestod av fossile forhistoriske dyrkningspor.   

 

                                          

                              

 

770 BC 
395 BC 

Fig 2: fylkeskommunens sjakter og profilsnitt med daterte kontekster på Berge. 
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Fig 3: fylkeskommunens lokalitetsavgrensinger etter registrering 

 

2.3 Topografi og landskap 

Planområdet ligger ca 6 km i luftlinje øst for tettstedet Skjolden innerst i Sognefjorden. Gårdsbruket 

Berge ligger på et platå på sørsiden av en trang dal som strekker seg fra Fortun og opp til snaufjellet 

mot Turtagrø. Dalen er en sidedal til Fortunsdalen. Landskapet er brattlendt og svært kupert og er 

inngangen til et av de mest alpine områdene i Norge; Horrungane.  

Gården ligger på en naturlig ferdselsvei mellom vest og øst og forbinder Vestlandet med Bøverdalen, 

Ottadalen og Gudbrandsdalen i øst. Området ved Berge er i dag preget av gjengroing, pga manglende 

beite, og vegetasjonen består for det meste av løvblandingsskog med enkelte felt med plantegran.  
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Fig 5: oversiktsbilde over Berge, Universitetsmuseets sjakter ligger åpne. 

3. Praktisk gjennomføring av utgravingsprosjektet 

3.1 Problemstilling og målsetting 

De omsøkte kulturminner vil kunne belyse det eldste åkerbruket på gården og eventuelle endringer 
av dette over tid. I motsetning til garden Ormeli ligger Berge midt i hovedferdselsåren mellom 
Østlandet og Vestlandet. Vi vet at dette er et område hvor en har spor etter potensielt sett svært 
gammel bosetning. Det vil være interessant å se om denne tidlige kontakten mellom øst og vest også 
reflekteres i åkerbruket på den største gården i området. Følgende problemstillinger søkes belyst: 

 

 Det eldste jodbruket på Berge. 

 Jordbrukets karakter og intensitet over tid. 

 Dyrkningspraksisen på Berge sett i relasjon til andre fjellgårder, fortrinnsvis Ormelid. Får en 
det samme bildet her eller kan jordbruket spores enda lengre tilbake i tid.  

Fig 4: flyfoto over Berge og deler av fortunsdalen 
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3.2 Metode  

Det ble utelukkende benyttet maskinell sjakting under Universitetsmuseets undersøkelse. Metoden 
går ut på at all dyrkingsjord blir fjernet ned til undergrunnen i søk etter bosetningsspor f.eks. 
stolpehull, veggrøfter, eller spor etter dyrking, f.eks. ardspor, rydningsrøyser og dyrking. 
Samlet ble det trukket 11 sjakter av ulik lengde. Det samlede åpnede arealet er 664m2 . 2 av sjaktene 
var negative, mens de resterende 9 var positive.   
 
 
 

3.3 Dokumentasjon 

Alle sjaktene og strukturene er digitalt innmålt. Programmene Intrasis og Ark Gis er benyttet.   

 

4. Resultat 

Det ble påvist langt mer omfattende spor etter forhistorisk bosetning enn det registreringsresultatene 

skulle tilsi, blant annet veggrøfter, et stort antall stolpehull, ardspor og udefinerte røyser. Disse 

sporene er overlagret av til dels svært mektig dyrkingsjord. Det er umulig å si noe om hva røysene 

representerer. Dette kan være rydningsrøyser eller gravrøyser. Det er verd å merke seg at det nesten 

ikke ble påvist dreneringsgrøfter under vårt arbeid på Berge. Dette tyder på at marken for en stor del er 

selvdrenerende. Dette betyr også at de kultursporene som ligger her for en stor del er uforstyrret og 

derfor har stor kulturhistorisk verdi. De mektige dyrkingslagene som ble påvist tyder også på intensiv 

dyrking som minst går tilbake til eldre bronsealder. Trolig vil det kunne påvises spor tilbake til 

Seinneolikum om en åpner opp større areal på Berge.  
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Fig 6: De innmålte sjaktene betegnet A-K. Oversiktsbilde med de mest funnrike sjaktene markert 

 

H B C J 
K 
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Sjakt B og C 

Sjaktene hadde til sammen 22 stolpehull, en røys av ukjent karakter og tre kokegroper/ildsteder. 

Undergrunnen består av fin gulbrun sand. SØ i sjakt B ble det påvist et dyrkingslag som var om lag 80 

cm tykt. Eldste datering er 1090-917 f. Kr. Det er samlet inn pollenprøver og makrofossilprøver fra 

dyrkingsprofilen. Ingen av disse er analysert. 

 

       

Fig 7: De innmålte strukturene i sjaktene B og C. Dyrkingsprofil med dateringer sør i Sjakt B. 

 

1
m

 

Sjakt B, foto mot SV 
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Sjakt H 

Dette er den mest funnrike sjakten fra undersøkelsen. Samlet ble det påvist 66 stolpe- og staurhull, 1 

markert veggrøft, 3 kokegroper og en ubestembar grop i denne sjakten. Undergrunnen består av 

gulbrun sand og grus med innslag av en del stein. Mer steinholdig undergrunn her enn i sjakt B og E. 

Kultursporene er dekket av ca 40-50 cm matjord. 

 

 

Fig 8: De innmålte strukturene i sjakt H. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sjakt H, foto mot SV 
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Sjakt J 

I denne sjakten ble det påvist et sammenhengende område på ca 12 meter med velbevarte ardspor. 5 

stolpehull som tilsynelatende skjærer gjennom ardsporene ble funnet. 4 av disse ligger på rekke. 

Undergrunnen består av gulbrun fin sand med noen gruslinser. Tykkelsen på dyrkingslagene er 

mellom 40 og 60 cm.  

 

 

Fig 9: De innmålte strukturene i sjakt J.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sjakt J, foto mot SV 
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Sjakt K 

Sentralt i sjakten ble det påvist et område på ca 8 m med velbevarte ardspor. En røys på ca 3x2 m ble 

påvist i relasjon til ardsporene. Det er sannsynlig at denne røysen er større enn dette, men det ble ikke 

åpnet opp større areal. Røysen ble ikke snittet eller nærmere undersøkt, dens funksjon er derfor uviss.  

 

 

 

 

 

Sjak

t K, 

foto mot N 

Fig 10: De innmålte strukturene og avtorving  i sjakt K.  

g, foto mot N 

Sjakt K, røys, foto mot V 
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5. Tolkning 

Sporene på Berge viser at området har vært i bruk minst siden eldre bronsealder, trolig finnes det også 

eldre spor her. Dette føyer seg inn i det bildet en har fra disse høytliggende gårdene på Vestlandet; 

disse går gjerne langt tilbake i tid, og har i mange tilfeller like gamle spor etter bosetning og dyrking 

som det en finner i dalbunnene eller ved fjorden. 

Det er spor etter flere bygninger i de åpnede sjaktene. Dessverre lar det seg ikke gjøre å rekonstruere 

type, form eller størrelse på bakgrunn av det beskjedne arealet som ble avtorvet. 

Det var påfallende lite dreneringsgrøfter i undergrunnen på Berge. Dette tyder på at marken for en stor 

del er selvdrenerende. Dette har vært en viktig kvalitet når en har drevet et lavteknologisk jordbruk her 

i bronse- og jernalder. Dette betyr også at de sporene som finnes i undergrunnen her er relativt 

uforstyrret av moderne inngrep. Uten at en kan konkludere etter en slik begrenset undersøkelse tyder 

akkumulasjonen av dyrkingslag i Sjakt B på at det er intensiv aktivitet omkring 1000 f.Kr. på Berge. 

Deretter er det 500 år til neste avsatte dyrkingslag. Men for å si noe sikkert om dette skyldes 

overordnede tendenser, eller lokale forhold, må en undersøke og analysere flere slike kontekster i 

samme område.  

Det er liten tvil om at det er et stort faglig og vitenskapelig potensial i de kultursporene som finnes på 

Berge. Om en åpner opp større areal vil disse trolig kaste lys over bosetningsstruktur og økonomiske 

endringer i langtidsperspektiv.  
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Sjakt K, foto mot V 
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Appendix 

1 Dateringsrapport 

2 Avisutklipp Sogn Avis 12.10.2016 
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